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Deň sprievodcov oživil Staré mesto
Vrch Staré mesto (alebo ak 

chcete Glanzenberg) v sobotu 
23. februára ožil. Po jeho chod-
níčkoch putovala päťdesiatčlenná 
skupina ľudí s úmyslom dozvedieť 
sa čo najviac o histórii Banskej 
Štiavnice, a to na miestach, kde 
sa dajú nájsť zatiaľ najstaršie sto-
py ťažby drahých kovov na okolí 
nášho mesta. Staré mesto však 
ožilo nielen prítomnosťou týchto 
pútnikov, ale aj v ich predstavách. 
Sprievodcom bol totiž riaditeľ 
Slovenského banského múzea 
PhDr. Jozef Labuda, CSc., ktorý 
účastníkom poskytol množstvo 
podnetov, aby na Starom mes-
te odrazu uvideli to, čo možno 
dovtedy ani nezaznamenali, aby si 

podľa získaných poznatkov mohli 
v duchu naozaj oživiť dávnu slávu 

tohto miesta.
(dokončenie na 4.str.) 

Na pozvanie obchodného radcu 
rakúskeho veľvyslanectva v Bra-
tislave Mgr. Konstantina Bekosa 
sa na pôde Rakúskeho obchodné-
ho zastúpenia v Bratislave stretol 
primátor mesta Banská Štiavnica 
Pavol Balžanka, projektový mana-
žér mesta Marek Kapusta a tlačo-
vý tajomník primátora Peter Ze-
maník so zástupcami poradenskej 
agentúry rakúskej vlády pre roz-
voj turizmu  a eurofondy. Po pol-
druharočnom úsilí o sprostred-
kovanie partnerských kontaktov 
v Rakúsku sa teda pohli ľady v 
téme, ktorá patrí medzi rozvojo-
vé priority mesta i jeho blízkeho 
regiónu. Snaha predstaviteľov 

Banskej Štiavnice, podnikateľ-
ských subjektov v rezorte turizmu 
i rakúskych partnerov smeruje k 
efektívnemu využitiu lokálnych 
zdrojov i zdrojov určených v rámci 
operačných programov na rozvoj 
turizmu pre rozvoj infraštruktúry 
a lepšieho zosieťovania zázemia 
pre turistický ruch. Aj keď turiz-
mus nemožno chápať ako jediný a 
samospasiteľný potenciál rozvoja 
mesta a jeho blízkeho regiónu, je 
nevyhnutným predpokladom na 
trvalo udržateľný rozvoj a vytvá-
ranie pracovných príležitostí pre 
občanov Banskej Štiavnice. 

(dokončenie na 4.str.) 

Impulz pre turizmus v regióne
Využitie zdrojov z eurofondov

Inzercia
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Z diára primátora

Do čiernej skrinky sa dostávajú 

postupne rôzne príspevky a 

námety, ktoré sú adresované 

priamo predstaviteľom samo-

správy. 

Treba upozorniť všetkých, ktorí 
prispievajú do čiernej skrinky, že 
táto forma komunikácie má slú-
žiť na skvalitnenie práce samo-
správy. Čierna skrinka má slúžiť 
na rôzne podnety, pripomienky 
a názory na fungovanie jednot-
livých zamestnancov mesta od 
občanov mesta Banská Štiavnica. 
V žiadnom prípade by nemalo ísť 
prostredníctvom nej o diskusné 
fórum občan verzus samospráva, 
ani o infocentrum. Čierna skrinka 
má skvalitniť prácu samosprávy a 
poukazovať na prípadné chyby a 
nedostatky v práci jednotlivých 
zamestnancov MsÚ.
Do čiernej skrinky sa dostávajú 
rôzne otázky typu napr.: p. Jozef 
sa pýta, či by sa nedalo zariadiť, 
aby tí, čo majú záujem, dostá-
vali prepis hlásenia mestského 
rozhlasu mailom? Odpoveď: Na 
základe Vášho podnetu budú pre-
pisy hlásenia mestského rozhlasu 
uverejňované na webovej stránke 

www.banskastiavnica.sk.
Ďalej sa nás pýtajú, či by sme 
nemohli niečo uverejniť o Sit-
ňanke a baníckom spevokole? 
Odpoveď: V budúcnosti je možné, 
že budeme postupne uverejňovať 
a predstavovať na stránkach ŠN 
jednotlivcov, kultúrne kolektívy a 
skupiny, ktoré pôsobia v Banskej 
Štiavnici. 
Ďalej sa nás pýtajú, či je mož-
nosť odviesť 2% z podnikateľskej 
dane pre krytú plaváreň? Od-
poveď: Áno je to možné, všetky 
potrebné informácie ohľadom 
základných údajov o plavárni 
získate na webovej stránke www.
banskastiavnica.sk, v sekcii Voľný 
čas – Kúpele –plaváreň.
Ďalšia otázka smeruje k budo-
vaniu lyžiarskeho strediska v 
Hodruši, aká je situácia? Odpo-
veď: Mestu záleží na dobudovaní 
lyžiarskeho strediska, ale je to 
záležitosť súkromného investora. 
Napriek snahám zo strany vede-
nia mesta Banská Štiavnica ko-
nečné riešenie problematiky SKI 
CENTRA je v rukách súkromné-
ho investora. 

redakcia

Rozpočet pre každého

Čo bolo... 
18.2. primátor rokoval s ve-
dením OTP banky ohľadom 
štandardnej ponuky bankových 
služieb pre mesto a možnostiach 
úverov vo vzťahu k spolufi nan-
covaniu príjmov zo štrukturál-
nych fondov. 
19.2. rokoval primátor so zá-
stupcami spoločnosti Dalkia. 
Témou stretnutia bola príprava 
alternatívneho dokumentu k 
riešeniu tepelného hospodárstva 
v našom meste.
20.2. sa primátor zúčastnil pra-
covných raňajok s členmi Zdru-
ženia turizmu, na ktorých si 
účastníci vymenili informácie 
o najbližších zámeroch v oblas-
ti rozvoja cestovného ruchu. V 
rovnaký deň prebehlo stretnutie 
s generálnym riaditeľom SAŽP 
S.Štofk om, riaditeľom SBM 
J.Labudom a predsedníčkou 
Regiónu Sitno A.Ciglanovou. 
Na tomto stretnutí zúčastnení 
zhodnotili súčasný stav projektu 
Geopark a začali diskusiu o jeho 
budúcnosti. 
21.2. sa uskutočnilo stretnutie 
s fi rmou Akutrade. Témou bolo 
možné budúce budovanie zbe-
rového a separačného dvora.
22.2. primátor gratuloval a ďa-
koval za odvedenú prácu Dalme 
Štepánekovej pri príležitosti jej 
75 rokov. 
25.2. primátor absolvoval za-
sadnutie tímu k pripravované-
mu projektu rekonštrukcie ZŠ J. 
Horáka. Popoludní sa zúčastnil 
stretnutia starostov v obci Mo-
čiar.
Čo bude...
28.2. primátor absolvuje služob-
nú cestu do mesta Šopron. Zú-
častní sa spomienkovej slávnosti 
k 200 rokom založenia Alma 
mater, stretne sa s primátorom 
maďarského mesta a dohodne 
ďalší postup v rámci podpísa-
niadohody o partnerstve.
29.2. P. Balžanka spolu s poslan-
cami absolvuje krátke školenie v 
Škole v prírode pod Sitnom.
5.3. sa uskutoční stretnutie s 
občanmi sídliska Drieňová. 
Ešte pred ním sa primátor 
stretne s 50 novinármi, kto-
rých do nášho mesta pozvala 
Slovenská agentúra pre ces-
tovný ruch.
6.3. sa primátor stretne so zá-
stupcami japonského veľvysla-
nectva. Popoludní oslávi MDŽ 
na akcii v Kammerhofe.  

Oddiel 06 - Bývanie a občianska 
vybavenosť.
Tento oddiel zahŕňa výdavky na 
základnú občiansku vybavenosť 
mesta a je preto veľmi významný 
pre život v meste. Pozostáva z sku-
pín:
06.2.0 Rozvoj obcí - rozpočtuje sa 
čistenie mesta, ktoré vykonávajú 
TS, m.p., údržba verejnej zelene 
v meste, čo pozostáva z kosenia 
verejných priestranstiev, úpravy 
zelene okolo miestnych komuni-
kácií. Rozpočtuje sa tu aj nákup 
lavičiek do mesta, nákup a vysade-
nie kvetináčov, ktoré sa nachádza-
jú na verejných priestranstvách. 
Veľmi významnými výdavkami v 
tejto skupine sú výdavky na urba-
nistickú štúdiu na Drieňovej a vý-
davky na vypracovanie územného 
plánu zóny Počúvadlianske jazero. 
Na rozvoj obcí sa rozpočtuje cel-
ková čiastka 4 mil. Sk.
06.3.0 Zásobovanie vodou – roz-
počtujú sa výdavky na pitnú vodu 
a údržbu vodovodu – ide o vo-
dovod na Štefultove, ktorý vybu-
dovaním vodovodu, patriaceho 
SVS, prestáva zásobovať miestnu 
časť Štefultov vodou, ale stáva sa 
z neho záložný požiarny vodovod, 
na ktorý sa tiež predpokladá určitá 
údržba. V prípade výpadku pitnej 
vody v niektorých častiach mesta 
sa rozpočtuje aj dovoz pitnej vody 
cisternami pre občanov mesta. Na 
túto skupinu sa rozpočtujú výdav-
ky vo výške 75 tis. Sk. 
06.4.0 Verejné osvetlenie – roz-
počtované sú všetky výdavky na 
verejné osvetlenie v meste. Roz-
počtujú sa výdavky na nákup 
materiálu, ktorý slúži na opravu 
poškodených a pokazených svie-
tidiel, výdavky na údržbu verej-
ného osvetlenia, teda uhrádzajú 
sa mzdy, výdavky na auto a ostat-
né výdavky na opravu verejného 
osvetlenia. Ďalšími výdavkami 
sú výdavky na revízie verejného 
osvetlenia a výdavky na spotrebu 
el. energie, spotrebovanej na verej-
nom osvetlení. Výdavky celkom: 
3.910 tis. Sk. Najväčším výdavkom 
je výdavok na elektric kú energiu, 
ktorý je 2,5 mil. Sk. 
06.6.0 Bývanie a občianske vy-
bavenie ostatné – rozpočtujú sa 
výdavky na zberňu bielizne, ktorú 
prevádzkujú TS, m.p. Ďalej sa tu 
rozpočtujú výdavky na prevádzku 
mestských WC, či už je to v Bille, 
alebo „Pod hríbom“. Rozpočtujú sa 
výdavky na údržbu trhových miest 
na Križovatke. Celkové výdavky v 
tejto skupine sú 520 tis. Sk. 

Vybrali sme z čiernej skrinky

Uzavretie Ul. Pletiarska z dôvo-
du odstránenia havarijného sta-
vu rozostavanej výrobnej budovy 
Plety. Spoločnosť ATJ Invest s. r. 
o., Krížna 56, Bratislava sa v roku 
2007 stala vlastníkom bývalej ro-
zostavanej výrobnej budovy Plety 
na ulici Pletiarska v B. Štiavnici. 
Táto spoločnosť si dala vypraco-
vať statický posudok predmetnej 
budovy, ktorý poukázal na ha-
varijný stav obvodového plášťa, 
na základe čoho stavebný úrad 
Mesta B. Štiavnica nariadil spo-

ločnosti odstránenie havarijného 
stavu budovy sanáciou obvo-
dového plášťa. Odstraňovanie 
havarijného stavu si vyžiadalo 
uzavretie ulice Pletiarska a pre-
smerovanie výjazdu vozidiel po-
žiarnej techniky. Práce mali byť, 
v zmysle nariadenia stavebného 
úradu, realizované v termíne od 
20.02.2008 do 29.02.2008. Nové 
využitie objektu stavebnému 
úradu zatiaľ nie je známe.

oddelenie výstavby, rozvoja 
mesta, ÚP a ŽP MsÚ

Zaujalo nás...
foto archív ŠN
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Mestská polícia 
informuje...

Čierne skládky
Hliadka MsPo zistila, že na Ul. 
Hájik sú vysypané dve fúry ze-
miny a jedna fúra starých te-
hál. Objasňovaním bola zistená 
osoba, ktorá na uvedené miesto 
zeminu a tehly vyviezla. Priestu-
pok je v riešení MsPo.
V druhom prípade bolo zistené, 
že dňa 11.2.2008 bol Pod Tro-
jickým vrchom vysypaný z ná-
kladného auta stavebný odpad. 
Objasňovaním bolo zistené, že 
odpad sem priviezol J. S., ktoré-
mu bola za priestupok uložená 
bloková pokuta.
Neoprávnený záber verejného 
priestranstva
Na Ul. Hájik je na verejnom 
priestranstve umiestnených 12 
ks ekologických WC. Objasňo-
vaním bola hliadkou MsPo zis-
tená osoba, ktorej uvedené WC 
patria. Uvedený priestupok je v 
riešení MsPo.
Krádež plechov
Na Ul. Obrancov mieru boli z 
dvoch autobusových zastávok 
odcudzené plechy. Objasňova-
ním MsPo bolo zistené, že ich 
odcudzil B. H. z Banskej Štiav-
nice, voči ktorému bolo začaté 
priestupkové konanie.
Odchyt psov
V parku na Ul. Križovatka ne-
známa osoba priviazala o strom 
psa, ktorého sa chcela takýmto 
spôsobom pravdepodobne zba-
viť. Pes bol následne hliadkou 
MsPo odchytený a umiestnený v 
karanténnej stanici.
V mesiaci február bolo hliadkou 
MsPo odchytených 8 túlavých 
psov, ktoré boli umiestnené v 
karanténnej stanici.

MsP

Profesia pedagóga, spoločensky 
ešte stále nedocenená, patrí ne-
sporne medzi najzaujímavejšie. 
Každodenný kontakt s mladými 
ľuďmi prináša množstvo zážitkov 
veselých i menej veselých. Veď čo 
môže byť krajšie ako otvárať pred 
mladým človekom nové obzory, 
formovať jeho osobnosť, vštepovať 
mu zásady spoločenskej etikety, 
spolu s ním prežívať jeho radosti 
i starosti.
A pedagóg s dlhoročnou praxou, 
akým je Mária Petrová, tých zá-
žitkov má neúrekom. Postupne si 
ich ukladala do pamäti a keď pri-
šiel ten správny čas, položila ich 
na papier, aby sa o ne podelila s 
čitateľmi.
Berieme do rúk útlu knižočku s 
mnohovravným názvom Veselé 
príbehy zo školských lavíc. Uzre-

la svetlo sveta iba pred niekoľký-
mi dňami. Autorka, dobrá šty-
listka a vynikajúca rozprávačka, 
v nej zozbierala za hrsť príbehov 
vlastných i príbehov svojich kole-
gov a kolegýň. Zaspomínala si na 
svoj pedagogický debut, mnohých 
výmyselníkov a fi gliarov, ktorí 
sa usilovali patrične jej ho „osla-
diť.“ Osobitné kapitolky venovala 
starším žiakom, kedysi zvaným 
„diaľkari.“ S láskavým humorom 
líči ich pokusy „prekabátiť“ pe-
dagógov, uľahčiť si cestu k získa-
niu maturitného vysvedčenia. A 
popritom odkrýva aj ich životné 
osudy. Sympatickou črtou autor-
ky je fakt, že si vie utiahnuť aj zo 
seba (scéna s posadením sa vedľa 
stoličky pri takom vážnom akte, 
akým je skúšanie na maturitách). 
Každý z príbehov je opatrený dô-

myselným názvom, napr. Keď je 
skúšajúca pod stolom, Aj pravo-
pisom sa dá vyjadriť charakter, 
Neslušné slovo a pod. Hoci väč-
šinu knihy tvoria príhody veselé, 
spomedzi riadkov občas zavanie 
smútok, nostalgia za časmi, ktoré 
sú nenávratne preč a nikdy viac sa 
nezopakujú. Keďže autorka píše 
aj poéziu, do knižočky zaradila 
verše venované žiakom, absolven-
tom, škole, Štiavnici. Nechýba ani 
preklad študentskej hymny. At-
mosféru knihy vhodne dotvárajú 
jednoduché, ale výstižné ilustrá-
cie Pavla Burdu. 
Knižka zaujme každého, kto má za 
sebou roky školskej dochádzky ale-
bo ich práve absolvuje. Určite si ju 
prečítate „na jeden dúšok“ a mož-
no sa v nej podaktorí aj nájdete.

nb

Nová kniha štiavnickej autorky

Mestský úrad v Banskej Štiav-
nici v spolupráci s VÚB, a.s. 
pobočkou v Banskej Štiavni-
ci, v súvislosti s blížiacim sa 
termínom zavedenia EURA, 
pripravil pre Vás prezentáciu 
na tému „Zavedenie EURA a 
prípravy s ním spojené“.
Keďže nám záleží na správ-
nej a včasnej informovanosti 
Vás všetkých s uvedenou te-
matikou, dovoľujeme si Vás 
pozvať dňa 11. marca 2008 o 
14.00 hod. do priestorov kina 
Akademik.

Pozvánka

Oddelenie organizačné, vnútornej 
správy a sociálnych vecí
Predstavujeme oddelenia Mestského úradu
Pod organizačné oddelenie patrí 

Matrika a Klientske centrum, 

ktoré sme vám predstavovali v 

minulých vydaniach Štiavnických 

novín. 

Vedúcim organizačného oddele-
nia je Ing. Jaromír Piliar, ktorý 
zastrešuje celé organizačné odde-
lenie: 
Na oddelení sú zamestnaní:
Ing. Anna Karabellyová - perso-
nalistka, práce a mzdy a iná agenda
Mária Šimášková - zamestnan-
kyňa na Úseku sociálnych vecí 
a opatrovateľskej služby – vyba-
vuje agendu na úseku sociálnej 
starostlivosti o občanov v zmysle 
platnej legislatívy, hlavne zákona 
č.599/2003 Z.z. o pomoci v hmot-
nej núdzi a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a zákona 
č.195/1998 Z.z. o sociálnej pomoci 
v znení neskorších zmien a dopln-
kov, je osobitným príjemcom prí-
davkov na deti a dávok v hmotnej 
núdzi, zabezpečuje sociálnopráv-
nu ochranu detí a sociálnu kura-
telu (zákon č.305/2005 Z.z.), spra-
vuje Kluby dôchodcov, navrhuje 
pôžičky a príspevky na pohreby 

sociálne odkázaným občanom, 
vypracováva návrhy a programy 
na úseku sociálnej starostlivosti 
mesta a rozvoja sociálnych služieb 
poskytovaných mestom, sociálne 
veci v kompetencii obce
Eva Hrbáčiková - sekretari-
át prednostky MsÚ, sekretariát 
primátora a zástupcu primátora 
mesta, centrálny protokol spisov, 
vedenie archívu, zúčtovanie spot-
reby PHM a iná agenda
Eva Turányová – komplexné 
spracovanie agendy Mestského 
zastupiteľstva, komisie MsZ, skla-
dová evidencia a iná agenda
Ján Petrík – vodič MsÚ, civilná 
obrana, bezpečnosť a ochrana 
zdravia pri práci a iná agenda
Oddelenie MsÚ spravuje aj ďalšiu 
agendu, napr.:
Pokladničná agenda – komplex-
né zabezpečovanie účtovníckych 
agend – komplexné zabezpečo-
vanie agendy mesta, Mestského 
rozhlasu, vedenie a údržba cest-
ných motorových vozidiel, do-
náška a odnáška pošty MsÚ, bež-
ná údržba, upratovanie, evidencia 
a starostlivosť o vojnové hroby a 
pamiatkové hroby, verejný poria-

dok, správa karanténnej stanice, 
aktivačná činnosť – spolupráca s 
Úradom práce, sociálnych vecí a 
rodiny v Banskej Štiavnici, kro-
nika mesta, internetová stránka 
mesta, počítačová sieť, prebera-
nie, potvrdzovanie, triedenie a 
doručovanie zásielok a iné.

Bližšie informácie sa môžete 
dozvedieť na tel. č.045/6949615, 
alebo 6949617 prípadne na 
www.banskastiavnica.sk, e-mail: 
spravca@banskastiavnica.sk.

Michal Kríž
foto archív ŠN
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Osobnosti v názvoch
štiavnických ulíc

J. I. Bajzu
Jozef Ignác Bajza 
obrodenecký spisovateľ, au-
tor satír a epigramov, kato-
lícky kňaz

* 05.03.1755 Predmier, okres 
Žilina
† 01.12.1836 Bratislava

V Banskej Štiavnici, konkrét-
nejšie na Štefultove, sa na-
chádza ulica pomenovaná aj 
po Jozefovi Ignácovi Bajzovi. 
Kto to vlastne bol? Mnohí z 
vás si iste spomenú, že ide o 
významného spisovateľa z ob-
dobia slovenského národného 
obrodenia. V nasledujúcich 
riadkoch si aspoň v krátkosti 
pripomenieme jeho život a 
dielo. 

Jozef Ignác Bajza sa narodil 
začiatkom marca v dedinke s 
názvom Predmier. Vyštudoval 
teológiu a jako kaplán zo za-
čiatku pôsobí v Trnave. Neskôr 
celých dvadsaťdva rokov, je 
správcom fary v Dolnom Du-
bovom. Tu napísal a tlačou vy-
dal prevažnú časť svojich diel. 
Bezprostredne pred A. Berno-
lákom sa pokúsil kodifikovať 
spisovnú slovenčinu, jeho sna-
hy však skončili neúspechom. 
Za svoju literárnu činnosť 
mal konflikty s cirkevnou a 
svetskou mocou. Napísal prvý 
slovenský román „René mlá-
denca príhody a skúsenosti“. 
Zaujímavou je skutočnosť, že 
sa doteraz  nenašla verná po-
dobizeň Jozefa Ignáca Bajzu.

(dokončenie z 1.str.)
Reč je o Dni sprievodcov. Toto 

podujatie sa organizuje každoroč-
ne v rámci Svetového dňa cestov-
ného ruchu a v Štiavnici ho už tretí 
raz pripravila turistická agentúra 
Jantárová cesta. V predchádzajú-
cich ročníkoch štiavnickí sprie-
vodcovia a nadšenci pre históriu 
nášho mesta mohli bližšie spoznať 
historické centrum a Botanickú 
záhradu a, pravdaže, vžiť aj sa do 
postavenia turistu spoznávajúce-
ho Banskú Štiavnicu. Nazdávame 
sa, že je to užitočná skúsenosť. Je 
dobré vedieť sa pozrieť na vlastné 
mesto akoby očami cudzieho náv-
števníka.

Tohtoročná vychádzka na 
Staré mesto sa opäť vydarila. Ba 
aj predjarné slniečko sa napokon 
ukázalo (akoby bolo aj ono zve-

davé, čo sa skrýva pod povrchom 
zeme na svahoch Starého mesta). 
Zaujímavá bola už prvá časť pu-
tovania, lebo na úpätie Starého 
mesta sme sa presúvali popri vý-
raznej terénnej ryhe, pozostatku 
po vyťaženej žile Špitáler. O roz-
sahu a intenzite ťažby na tejto žile 
svedčia impozantné skalné steny, 
stopy povrchových dobývok na 
juhovýchodnom úpätí Glanzen-
bergu. Od nich prehliadka pokra-
čovala stúpaním na západný svah, 
kde sme mali možnosť oceniť 
mohutnosť obranného valu opev-
neného komplexu Starého mesta. 
Čo všetko sa dá vyčítať z odhale-
ných zvyškov starých stavieb, zis-
tili sme na miestach pôvodného 
vstupného areálu sídla a priľahlej 
skúšobne aj hutníckej pece. Ko-
runou celej vychádzky však bolo 
poodkrytie rúška tajomstva z 

archeologických nálezov v sedle 
pod vrcholom, kde sa predpo-
kladá sídlo kráľovského úradníka 
odberajúceho rudu od ťažiarov. 
Okrem iného nám tu Dr. Labuda 
na zvyškoch tzv. domu skúšobní-
ka názorne ukázal, ako postupuje 
archeológ pri výskume v teréne.

Rekonštruované základy 
hrádku na temene Starého mes-
ta sú častým cieľom výletov, ale 
ak vám ich „prečíta“ a na re-
konštrukčných kresbách priblíži 
človek, ktorý tieto miesta roky 
skúmal a dodnes skúma, je to 
skutočný zážitok. Tým väčšmi 
vás potom zamrzí, keď sledujete 
následky vandalského počínania 
v aktuálne skúmanej časti areálu. 
Pritom nekvalifi kované počínanie 
na týchto miestach môže byť živo-
tu nebezpečné. 

Putovanie sa nemohlo skončiť 
ináč, len spontánnym poďakova-
ním a potleskom nášmu sprie-
vodcovi. Priblížil nám Staré mesto 
nielen kvalifi kovane, ale aj mimo-
riadne živo, názorne, so zmyslom 
pre obrazotvornosť a dávkou hu-
moru. Radi zaznamenávame, že 
medzi účastníkmi vychádzky boli 
aj známi predstavitelia slávneho 
štiavnického baníckeho stavu, 
ktorých postrehy a spomienky 
veľmi vhodne zapadli do atmosfé-
ry podujatia. Ostáva len zaželať si 
dovidenia na Dni sprievodcov v 
našom meste roku 2009!

Ján Roháč st.
foto L.Lužina

(dokončenie z 1.str.)

„Netreba vymýšľať vymyslené, 
je treba sa inšpirovať skúsenos-
ťami iných“, povedal primátor 
mesta po stretnutí. Na stretnutí 
sa dohodli na štyroch témach, 
ktoré budú konkrétne rozvíjať. Je 
to nielen vypracovanie priorít pre 
rozvoj územného plánu mesta s 
ohľadom na efektívne využitie 
existujúcej infraštruktúry, ale na-
príklad aj vypracovanie investor-
ských ponúk a možností, podľa 

ktorých sa v súlade so stratégiou 
rozvoja mesta môžu orientovať 
potenciálni investori  pri svojich 
plánoch a víziách. Rakúska stra-
na sa podujala poskytnúť katalóg 
miest a regiónov (alebo aj konkrét-
nych projektov) v Rakúsku, ktoré 
po vstupe do EÚ úspešne využili 
projekty eurofondov a v minulosti 
investovali do rozvoja turizmu v 
Burgenlande, či Salzburgu. 
Za dôležitý považujú vytvorenie 
manažérskeho plánu a manuálu 
pre Kanceláriu UNESCO, ktorá by 

mala v úzkej spolupráci s touto in-
štitúciou ovplyvňovať potenciálny 
rozvoj turizmu v regióne. Nadvia-
zať by chceli aj na úspešný projekt, 
ktorý banskoštiavnické Združenie 
turizmu realizovalo v uplynulých 
dvoch rokoch v spolupráci s ne-
meckými partnermi. Prítomní 
označili prvé stretnutie za mimo-
riadne inšpiratívne a dohodli sa 
na pravidelnom mesačnom stre-
távaní i na ďalšej spolupráci. 

Peter Zemaník
foto archív ŠN

Deň sprievodcov oživil Staré mesto

Impulz pre turizmus
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Jazyková polícia
vypátrala

Milí čitatelia! Keďže jazyková 

kultúra na Slovensku neustále 

upadá, rozhodli sme sa obnoviť 

našu Jazykovú poradňu spred 

niekoľkých rokov. Predstaví 

sa vám v inovovanej podobe. 

Budeme pátrať po nesprávnych 

výrazoch, formuláciách, grama-

tických a pravopisných chybách 

okolo nás. Môžete s nami 

spolupracovať a upozorňovať 

na prehrešky proti slovenčine, 

s ktorými sa stretávate. Veríme, 

že naša staronová rubrika 

pomôže zlepšiť váš jazykový 

prejav. Hovoriť a písať podľa 

zásad spisovnej slovenčiny je 

povinnosťou každého vzde-

lanca.

„A teraz odovzdávam slovo ma-
gistre Rút Lichnerovej“ (Galéria 
J. Kollára 21.2.2008, vernisáž vý-
stavy L.Zacharides)
Správne: „A teraz odovzdávam 
slovo magisterke Rút Lichnero-
vej.“
Slovo magister označovalo v 
stredoveku najvyšší akademický 
titul na fi lozofi ckej fakulte. V sú-
časnosti magister a magisterka 
je akademický titul na univer-
zitných (netechnických), boho-
sloveckých vysokých školách 
(skratka Mgr.) a na umeleckých 
vysokých školách (skratka Mgr. 
Art.) Nahradil predtým udeľo-
vané tituly promovaný fi lológ, 
promovaný pedagóg, promova-
ný historik a pod. Po odovzda-
ní a obhájení práce a vykonaní 
skúšok absolventi univerzitných 
smerov môžu získať titul PhDr., 
RNDr, JUDr., PaedDr. Za vyni-
kajúce študijné výsledky fakulty 
môžu udeliť tieto tituly automa-
ticky. Automaticky získavajú ti-
tul MUDr,. MVDr. absolventi le-
kárskych a veterinárnych fakúlt.
Slovo magister, magistra 
(m. farmácie) znamenalo sta-
rý akademický titul lekárnikov. 
V súčasnosti slovo magister, 
magistra označujú absolventov 
farmaceutickej fakulty. Odvode-
né prídavné meno magisterský 
označuje univerzitné, bohoslo-
vecké a umelecké štúdium , tr-
vajúce najmenej 4 roky. Je to II. 
stupeň vysokoškolského vzdela-
nia. (I. st. – bakalárske - Bc., III.
st. – doktorandské – PhD, alebo 
ArtD. (píše sa za menom), v mi-
nulosti CSc.

nb

Výletný reality príbeh
Staré mesto – Glanzenberg je jedno veľké smetisko
„Pôjdeme sa pozrieť na Staré 
mesto“ – navrhla som našej prázd-
ninovej návšteve, šesťročnému 
prváčikovi Samkovi. Súhlasil bez 
akéhokoľvek prehovárania, lebo 
od minuloročného leta mu toto 
neobyčajne romantické miesto 
akosi prirástlo k srdcu. Glanzen-
berg má svoje neskrývané tajom-
stvá...Aj čaro...
Na úpätí horského chrbáta, na 
jedinej pomerne rozľahlej ploche 
v týchto „končinách“, nás už na 
začiatku privítali dve obhorené 
čierne zbytky po ohniskách. Vľa-
vo vypílené mladé borovice s ob-
lámanými vetvami, pohádzanými 
na zemi. „Dych z vetracej šachty 
nás vítal obďaleč svojou tajomne 
stúpajúcou parou. Našťastie, že-
lezná mreža ešte nezmizla vďaka 
svojej masívnosti. 
Smetiskových ohnísk, obložených 
i neobložených kameňmi, sme 
však napočítali ešte päť. Plastové 
fľaše, plechovky od piva, z kon-
zerv, papierové či plastové obaly 
najrôznejšieho výberu. Ohniská 
s dôkladne naukladaným odpa-
dom, či rozhádzaným na niekoľko 
metrov dookola. 

V jame, zvažujúcej sa do poriad-
nej hĺbky, sme objavili zhúžvaný 
oranžový koberec, dva kusy svet-
lučkomodrej umelej podlahoviny 
a v zemi zatlčený drevený kôl. 
Zrejme pozostatky po „prírod-
nom obydlí“. 
Nad úzkou cestou lemovanou ži-
vým plotom z oboch strán (určite 
niekedy slúžila na zbehnutie bliž-
šie k mestu) sa hompáľal a vliekol 
po zemi aspoň 10-metrový čierny 

„vypitvaný“ kábel. Surovo privia-
zaný o vetvu borovice. K čomu asi 
slúži? Horolezeckým či húpacím 
účelom? Alebo len jednoducho 
upozorňuje, aby ste už ďalej ne-
pokračovali v ceste. Ak by ste si 
totiž nevšimli dve biele tabule pri-
bité na kmeňoch stromov, ktoré 
vás červenými písmenami varujú: 
Zákaz vstupu! Slepá cesta. Zá-
kaz vstupu! Súkromný pozemok! 
Doskami a konármi prehradenú 
úzku cestičku (takú typickú pre 

Štiavnicu) už naisto skúšali via-
cerí. Nikam sa nedostali. Cestičku 
prehradzuje pletivo plota. Ak by 
ste sa trochu poobhliadli, našli by 
ste neďaleko aj autobatériu a ďalší 
o niečo tenší modrý kábel, už te-
mer zrastený so zemou. 
A keby ste sa „vyštverali“ strmou 
cestou pozdĺž skalnej steny Glan-
zenbergu, ktorá vám cez „rozškľa-
bené ústa“ odkrýva aj svoje útro-
by – otvory do štôlní, kaskádovite 

pod sebou, zastanete v nemom 
úžase...“Vyštverali“ by ste sa totiž 
na jeden z najkrajších výhľadov 
na mesto. Výhľad nad Knižkovou 
záhradou je jedinečný! V jeho 
blízkosti, pod statným červeným 
smrekom, sa vám však nechtiac 
ponúka i výhľad na svahové sme-
tisko. 
Cez Staré mesto (Glanzenberg) 
vedie aj rovnomenný náučný 
chodník. Z jeho tabúl, jednotli-
vých zastávok, sa však už dozviete 
máločo. Vplyvom času a poveter-
nostných podmienok drevo tabúľ 
sčernelo, takže vypálený text na 
nich je skôr už len hmatateľný ako 
čitateľný. Mnohé z tabúľ – panelov 
nemajú striešky, ktoré by ich chrá-
nili. Určite padli za obeť smetisko-
vým ohniskám...
Cestou domov, širokou blatistou 
cestou, vykladám môjmu malé-
mu sprievodcovi, že sa budeme 
musieť s kamarátkami vybrať na 
Staré mesto na brigádu. „No to by 
som ti veľmi neradil“, pohotove 
zareagoval šesťročný Samko. „Keď 
to vyzbierate, tí, ktorí tam nechá-
vajú smeti, si budú myslieť, že sa 
to odváža. A ostatní si zase budú 
myslieť, že tam bol poriadok“, 
prehlásil s vážnosťou. 
Mal v podstate pravdu, ale nahlas 
som mu to nepovedala...Moja 
pravda je odlišná. O význame 
Glanzenbergu, „prazemi“ Štiavni-
ce, sa určite nemusím rozpisovať. 
Všetkým by mal byť známy. 

Brigita Herrmannová
foto archív ŠN
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Dňa 22.2.2008 sa uskutočnilo 

na banskoštiavnickej radnici 

slávnostné prijatie u primátora 

Banskej Štiavnice Ing. Štepáne-

kovej pri príležitosti jej význam-

ného životného jubilea. 

Podujatie bolo obohatené aj sláv-
nostným šachtágom so skokom 
cez kožu, ktorého sa zúčastnila 
aj významná historická osob-
nosť, jeho najjasnejšia výsosť ci-
sár František Štefan I. Lotrinský, 
manžel panovníčky Márie Terézie, 
ktorý navštívil Banskú Štiavnicu 
po 257 rokoch od jeho historickej 
návštevy v roku 1751, aby mohol 
pozdraviť našu jubilantku, ktorá 
tak vynikajúco stvárňuje postavu 
jeho manželky Márie Terézie. 

Narodila sa 22.2. 1933 v Pliešov-

ciach. V roku 1936 sa presťaho-
vala na Hornú Roveň, neskôr do 
Banskej Štiavnice. Po skončení 
základnej školy študovala na Štát-
nom reálnom gymnáziu v Ban-
skej Štiavnici, ktoré ukončila ma-
turitou v roku 1952. Po ukončení 
gymnázia pracovala niekoľko me-
siacov na podnikovom riaditeľstve 
Rudných baní v Banskej Bystrici. 
Vysokoškolské vzdelanie získa-
la štúdiom na Baníckej fakulte 
Vysokej školy technickej v Koši-
ciach, ktoré ukončila v roku 1957 
a získala titul „banský inžinier“. 
Jej prvým a aj posledným zamest-
návateľom boli Rudné bane, závod 
Banská Štiavnica, kde odpracova-
la 33 rokov v rôznych funkciách. 
Začínala ako revírnik v podzemí 
na šachte Bránik a v tom čase bola 
jedinou ženou, ktorá pracovala v 
tejto náročnej funkcii. Neskôr 
zastávala na závode viaceré ria-
diace funkcie: vedúca plánova-
nia, referentka personálnej práce, 
technická námestníčka riaditeľa 
závodu a nakoniec ekonomická 
námestníčka riaditeľa závodu. Z 
tejto funkcie odišla v roku 1989 
na starobný dôchodok.
Za vynikajúce pracovné výsled-
ky získala viacero ocenení: „Za 
pracovnú vernosť“, „Za pracov-

nú obetavosť“ a „Rád červenej 
hviezdy práce“ a je tiež držiteľkou 
vyznamenania „Za udržiavanie 
baníckych tradícií“.
Je známa aj svojou mimopracov-
nou aktivitou, už v roku 1964 sa 
zapojila do organizovania osláv 
200. výročia založenia Baníckej 
akadémie, ktorých súčasťou bol aj 
Salamandrový sprievod za účasti 
aj jej posledných žijúcich absol-
ventov. V 70.tych rokoch 20. sto-
ročia sa začala sama podieľať na 
organizovaní Salamandrových 
sprievodov ako zamestnankyňa 
Rudných baní, ktoré boli nositeľ-
mi tohto podujatia. Od roku 1991 
sa nositeľom Salamandrových 
sprievodov stalo Mesto Banská 
Štiavnica a Ing. Štepáneková si 
prirodzeným spôsobom vzala na 
starosť ich organizovanie. Poda-
rilo sa jej dobudovať šatňu kos-
týmov a rekvizít a každoročne 
zvláda aj personálne problémy, 
súvisiace aj s prirodzeným od-
chodov viacerých osôb, ktoré boli 
ochotné sa zapojiť do sprievodu 
strávňovaním historických postáv, 
z našich radov. Aj jej zásluhou sa 
darí každoročne zabezpečovať 
túto jednu z najväčších duchov-
ných atrakcií Banskej Štiavnice, 
ktorá sa stala od roku 1998 aj sú-

časťou celoštátnych osláv Dňa ba-
níkov, geológov, naft árov a hutní-
kov, ktoré sa každoročne konajú v 
Banskej Štiavnici.
Od roku 1992 je aj členkou Ban-
skoštiavnicko-hodrušského ba-
níckeho spolku, kde ako členka 
riadiaceho výboru vykonáva 
funkciu vedúcej kontrolnej ko-
misie. Svoj dlhoročný kladný 
vzťah ku kultúre, ktorý začal ešte 
v mladosti, keď rada recitovala, 
skladala básničky a hrala divadlá, 
prejavuje aj v súčasnosti, keď zná-
ma svojimi vtipnými a výstižnými 
príspevkami na osobnosti, oso-
bitne pri ich jubileách.
Je známa aj svojou angažovanos-
ťou v stavebnom družstevníctve, 
kde vykonáva funkciu podpred-
sedu predstavenstva Stavebného 
bytového družstva v Žiari nad 
Hronom a snaží sa o zveľadenie 
jeho bytového fondu.
Do ďalších rokov jej želáme veľa 
pracovných a osobných úspechov 
a osobitne ešte veľa Salamandro-
vých sprievodov s pozdravom 
„Zdar Boh!

Ing. Milan Durbák
foto L.Lužina

K životnému jubileu Ing. Dalmy Štepánekovej

� Dňa 25. februára 2008 na za-
sadnutí Redakčnej rady sa vzdala 
svojho členstva p. Alica Gajano-
vá z dôvodu pracovného zane-
prázdnenia. Členovia redakčnej 
rady Alicke srdečne ďakujú za 
aktívnu prácu v redakčnej rade 
Štiavnických novín a v jej funkcii 
predsedníčky ZO Únie nevidia-
cich a slabozrakých Slovenska 
prajú pevné zdravie a veľa svoj-
ského optimizmu. 

Členovia redakčnej rady ŠN

� VIO TV pripravuje...
Pripravujeme novú reláciu s 
názvom „Otázky a odpovede“.  
Obsahom relácie budú otázky 
smerované Mestskému úradu. 
Napíšte nám aj vy, to, čo Vás za-
ujíma, trápi a my sa kompetent-
ných opýtame za Vás.

Vaše otázky môžete doručiť 
osobne alebo poslať na adresu:
VIO-TV, PO-MA s.r.o., Antol-
ská 33, 969 01 Banská Štiavnica 
a obálku označte textom „Otáz-
ky a odpovede“ alebo mailom: 
viotv@poma.sk
V prípade, že nesúhlasíte s uve-
rejnením vášho mena a priez-
viska vo vysielaní relácie, upo-
zornite nás na túto požiadavku.

� Vážení zákazníci, predajňa 
„Kozmetika – drogéria – papier“ 
sa presťahovala od 1.2.2008 do 
budovy „Barbora“, pri Očnej 
optike na Križovatke. Tešíme sa 
na vašu návštevu!

� Výber Základného organi-
zácie Slovenského zväzu zá-
hradkárov v Štefultove pozýva 
všetkých svojich členov na vý-
ročnú členskú schôdzu, ktorá sa 
bude konať dňa 2.3.2008 o 15 

hod. v priestoroch Požiarnej 
zbrojnice v Štefultove. Účastní-
ci si môžu kúpiť brožúrku „Po-
radcu  záhradkára“ a vyrovnať 
členské na rok 2008.

Jozef Psotný - predseda SZZ

� Výbor Spolku slovenských 
žien ŽIVENA,  Mesto Banská 
Štiavnica a SMER - SD vás sr-
dečne pozývajú dňa 6. marca 
2008 o 16. hod. do Kaplnky bu-
dovy Kammerhof na posedenie 
pri príležitosti MDŽ spojené 
s kultúrnym programom a ma-
lým občerstvením a darčekom.

Organizátori

� BBSK – Pohronské osveto-
vé stredisko Žiar nad Hronom 
– pracovisko Banská Štiavni-
ca v spolupráci so Slovenským 
banským múzeom v Banskej 
Štiavnici Vás srdečne pozývajú 
na seminár „Nehrešme proti 

slovenčine“ zameraný na naj-
častejšie chyby a nedostatky v 
ústnej i písomnej komunikácii 
(pozvánky, zápisnice, diskusné 
príspevky...) 
Prednášať bude PhDr. Nora 
Bujnová, CSc. dňa 11.3.2008 
(utorok) o 10 hod., v priesto-
roch jezuitskej kaplnky budovy 
Kammerhofu v Banskej Štiavni-
ci (vchod oproti soche A. Kme-
ťa) Účastnícky poplatok: 30,-Sk
Záujemcov o podujatie prosí-
me, aby potvrdili svoju účasť do 
7.3.2008 na adrese: Pohronské 
osvetové stredisko, Kammer-
hofská 2, 969 01 Banská Štiav-
nica, na č. tel. 045/6921387 (aj 
odkazovač), mobil: 0915 819 
989, e-mail: petrova@osveta-
ziar.sk. Organizátori sa tešia na 
Vašu účasť!

Poďakovania, 
pozvánky, oznamy
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Reagujem na článok INVESTOR S 

OTÁZNIKMI, ktorý vyšiel v ŠN.

Pracoval som vo fabrike Dinas 
celý život, vychoval som syna a 
tiež pracoval vo fabrike desať ro-
kov, dodnes tam pracuje aj moja 
manželka. Dinas je pre nás zdro-
jom obživy a existencie. Tu sme 
vyrastali, tu sme sa zaučili a v tejto 
výrobe sme videli celý svoj život 
a aj život svojich detí. Vo fabrike 
pracovalo ešte pred niekoľkými 
rokmi vyše 300 ľudí, dnes je to 
asi 130. Fabrika je v dlhoch, aj tri 
mesiace trvá, kým dostaneme vý-
platu. Ja som začal pri peci a pri 
peci aj skončím. Ale naša fabrika 
by nemala prestať robiť. Bolo ve-
rejné zhromaždenie, na ktorom 
generálny riaditeľ Mihálik Dinasu 
povedal, že o niekoľko týždňov, ak 
nepríde nový investor, skončíme. 
Po 32 rokoch mojej práce. A kam 
pôjdem? Robím tam, aj moja žena 
a syn, ale keď sa začalo prepúšťať, 
tak si našiel novú prácu. Ale rád 
by sa vrátil do fabriky, aby nemu-
sel cestovať a mohol bývať doma. 
Nový investor, teda fi rma Detox,  
by nás vedela zamestnať. Firma 
chce pokračovať vo výrobe a dať  
prácu pre obyvateľov Banskej Be-
lej, ale aj okolitých obcí, vrátane B. 
Štiavnice, má svoj program trie-
denia a drvenia pieskového od-
padu, ktorý by vedela zúžitkovať 
pri výrobe betónovej dlažby, ale 
aj do našich výrobkov, ktoré vy-
rábame. Nám vo fabrike sa to zdá 
celkom dobré, veď ak doteraz naši 
riaditelia nevedeli nájsť nových 
odberateľov cez novú výrobu, tak 
sa nám to páči, lebo ide o náš zá-
robok. Bolo zhromaždenie obyva-
teľov B. Belej v našom kultúrnom 
dome so starostkou obce, ktorá  
sa opýtala, kto je proti tomu, aby 
táto nová fi rma ďalej prevádzko-
vala Dinas, Asi 30 ľudí bolo proti 
tomu. Keďže sa poznáme, sú to 
všetci tí, ktorí majú robotu niekde 
mimo našej obce. Firma Detox 
ponúkla exkurziu do svojho závo-
du triedenia neškodného odpadu 
do Rimavskej Soboty, aby sme vi-
deli, ako a čo sa triedi, čo chcú dať 
ako doplnkovú výrobu u nás. Ne-
šli ani poslanci, iba starostka a my 

ľudia, ktorým nám záleží na tom, 
aby výroba v Dinase pokračovala, 
ale aby tu nebola spaľovňa ani iné 
veci, čo nám ohrozujú zdravie. 
Keď sme prišli do R. Soboty, kde 
triedia nie odpad z našich kuka 
nádob, ale z fabrík a výroby, tak 
som tam mohol chodiť v bielych 
ponožkách a neumazal by som 
sa. Žijeme niekde inde, máme 
predsudky, ale v našej fabrike je 
každý vo výrobe taký zašpinený, 
že sa musíme umývať z toho pra-
chu aj polhodiny, podkýname sa 
o drôty trčiace z podlahy, je tam 
zlý vzduch a pri peci buď horúco, 
alebo v sklade strašná zima. Do 
závodu v R. Sobote išlo nás z obce 
aj z B. Štiavnice sedem, tak ak 
sme boli nerozhodnutí, tak sme 
zmenili názor. Takú čistotu závo-
du by sme chceli aj u nás. Naviac 
zástupcovia fi rmy Detox písomne 
prehlásili, že nikdy v našej obci 
nebude spaľovňa ani sklad che-
mikálií. A presvedčili nás, čo sme 
si našli 5 hodín zo svojho života 
na návštevu prevádzky, ktorá by 
mala byť doplnková k našej výro-
be, keď nebude odbyt. Čo k tomu 
dodať? Tiež nám záleží na našom 
zdraví a zdraví našich detí, tiež 
chceme mať peknú a čistú príro-
du, ale prečo niekto, kto nevie, 
o čo ide, do toho má hovoriť? Z 
poslancov našej obce sa nikto ne-
zúčastnil na tejto exkurzii, hoci by 
nás mali zastupovať a rozhodovať, 
môj syn bol tiež zo svojej fi rmy 
v Nemecku posudzovať, či jeho 

fi rma rozšíri svoju produkciu o 
novú výrobu, a bol spokojný. Pý-
tam sa, kde som sa narodil, kde 
som žil, kde som vychoval moje 
deti, prečo sa nemôžem sám roz-
hodnúť, podľa svojho zistenia a 
svojej úvahy, či bude fabrika ďa-
lej existovať pri dodržaní čistoty 
prostredia, alebo nie. Hovorilo sa 
aj o nebezpečných odpadoch. Ale 
koľko fi riem dnes podniká v rôz-
nych činnostiach, ale ak má zá-
mer podnikať u nás iba v jednej, 
a nepôjde o nebezpečné odpady, 
ani o spaľovňu, potom fi rma v 
čom ide podnikať? Mám už dosť 
rokov, ale ešte stále mi záleží na 
práci, existencii, ale aj na dôchod-
ku, na existencii mojich susedov a 
detí mojich susedov. Je to málo? 
Je to veľa? Ja chcem ešte pracovať, 
nie v nezdravom prostredí, nie za 
cenu zdravia mojich blízkych, ale 
preto, aby sme si mali za čo kúpiť 
chlieb, mlieko, múku. Prečo sú 
proti tomu poslanci našej obce, 
ktorí majú svoju prácu ako inži-
nieri, doktori, sestričky? Nevidia 
nás, väčšinu obyvateľov obce? A 
pritom ani nemali záujem ísť sa 
pozrieť do takej prevádzky, aká 
funguje a aká by mala byť dopln-
ková v našej obci pri súčasnej vý-
robe v Dinase. Je to hanba. Hanba 
nás všetkých, ktorí sme ich volili. 
Dnes to už stopercentne viem. 
A nás 130 dedinčanov ostane na 
úrade práce... 

Vladimír Mlynárik
foto archív ŠN

Milí čitatelia! Veľmi nás tešia vaše listy. A je naozaj jedno, či reagujete na naše články, informujete nás o novinkách vo svojom okolí, alebo 
nám píšete o svojich problémoch. Vždy sa na ne tešíme a vážime si aj takto prejavenú dôveru k nám, aj keď obsah vašich listov nemusí byť 
totožný s názormi redakcie.                        redakcia

Ad: Investor s otáznikom
V sobotu ráno som ako obyčajne 
zamierila na nákup do známej 
predajne na Križovatke. Ceny sa 
zo dňa na deň nenápadne zvyšu-
jú, čo sa o našich platoch povedať 
nedá, a tak si už dlhší čas nosie-
vam na nákupy malého pomoc-
níka. Je to lístoček, obsahujúci 
zoznam toho najpotrebnejšieho, 
čo treba v domácnosti doplniť. 
Netvrdím, že sa tak dá ušetriť, ale 
pri určitej sebadisciplíne je to od-
skúšaná cesta ako prežiť do ďalšej 
výplaty. Môj malý pomocník ma 
zaviedol aj do oddelenia s drogé-
riou, kde som z bohatej ponuky 
vlasových šampónov hľadala ne-
jaký, cenovo dostupnejší.
Vtom sa predo mnou objavila 
mladá žena, dobre oblečená a 
ešte lepšie živená. Pristúpila k 
regálu s najdrahšími značkovými 
šampónmi a kondicionérmi a do 
zimnej machovozelenej bundy si 
nahádzala asi dve desiatky balení 
spomínaných výrobkov. Počínala 
si tak profesionálne, akoby v ži-
vote inak ani nenakupovala. Ob-
ďaleč stál jej,, súkmeňovec“ a ča-
kal, ako zareagujem. Neopovážila 
som sa ani pohnúť. Až keď zašli 
za regál, roztrasená som zamieri-
la so svojím skromným nákupom 
smerom k pokladniam. Postavila 
som sa na koniec dlhého radu 
a trpezlivo čakala, kým budem 
„smieť“ zaplatiť. Vtom som si 
všimla, ako sa popri jednej z 
pokladní tlačil spomínaný pá-
rik. Tentokrát už bundy odúvali 
obidvom. Pokladníčka mala plné 
ruky práce a strážnik sa pravde-
podobne sústredil na inú časť 
predajne. Myslím, že keby ich aj 
prichytil, drzosť a bezohľadnosť 
týchto ľudí je zrejme taká bezhra-
ničná, že o hodinu by tu ,,naku-
povali“ opäť. Mala som chuť za 
nimi niečo zakričať, ale potom 
som si uvedomila, že nechcem 
niekde skončiť s rozbitou hlavou. 
Uvedomujem si, že nikdy nebu-
dem môcť dopriať svojim vlasom 
takú kvalitnú starostlivosť. 
Pri vstupe do nákupného centra 
v L.Mikuláši som si všimla hneď 
oproti vchodu veľkú nástenku 
s nápisom: KRADLI U NÁS! 
Okrem mien pristihnutých zlo-
dejov obsahovala aj ich veľké fa-
rebné fotografi e. Táto investícia 
sa majiteľovi určite oplatila...

jb

Tajomstvo 
krásnych vlasov
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Rodáci 
nášho mesta 
Ako ten čas letí, veď je tomu 40 
rokov, čo nás navždy opustil otec 
Ján Poprac. Narodil sa v baníckej 
rodine Jozefa Popraca Pod Para-
dajzom, 9.mája 1915. Vyučil sa 
za zámočníka u p. Hornického, 
absolvoval vojenskú službu v pod-
dôstojníckej škole v Šahách. Hrá-
val futbal za Krupinu. Oženil sa s 
Emíliou rod. Gajdošovou. Spomí-
nam si na kanceláriu Verejného 
prospešného kombinátu vyše Ru-
bigallu, kam som chodil ako chla-
pec za otcom, pracoval tam ako 
správca. Neskôr tam bola horná 
samoobsluha p. Báliková. Spomí-
nam na Klinger, mamka pracovala 
ako plavčíčka a otec ako správ-
ca vycestoval do Prahy, doviezol 
„rakétle“ a na Klingeri sa konala 
Benátska noc. Plavci v maskách, 

na loďkách lampióny, veselo až do 
rána. Vráti sa tá veselosť a plavec-
ká šou? Vyučil som sa pri otcovi 
za vodoinštalatéra v Okresnom 
stavebnom podniku, sídlo podni-
ku bolo nad Jašteričkami, potom 
sídlo Verejnej bezpečnosti, potom 
št. reštaurátorské ateliéry a teraz 
tam býva p. Celder. Pri otcovi sa 
učiť, to bola teda fuška, nemal som 
sa komu sťažovať, ale dnes som mu 
vďačný, že som mohol samostatne 
remeselníčiť. Spomínam na rok 
1958 v Chemickej škole sekanie do 
zeleného kameňa na prívod vody 
a odpad, v každej triede montáž 
umývadla ako aj generálka labá-
kov. Odniesla si to pravá dlaň, mo-
zole sa zapálili a primár Majdák 
dlaň narezal a zaviedol gumovú 
drenáž za asistencie MUDr. Ban-
cíkovej neskôr Skladanej, potom 
primárke som na ARE v Žiari nad 
Hronom, kde od roku 1968 praco-
val pod jej vedením na ARE.

Z dokladov viem, aj z fotiek, že 
otec bol v koncentračnom tábore 
v Kleinbachu od 30.10.1944 do 
24.7.1945, na moje meniny priletel 
leteckým vojenským transportom 
z Francúzska. Otec prišiel v ame-
rickej uniforme, nakoľko ich oslo-
bodili Američania, vo Verdune ich 
ako tak dali do poriadku, aby boli 
schopní transportu.
Bývali sme v podkrovnom byte u 
starkého Jozefa Gajdoša v hostinci 
pod Kalváriou. Neskôr v Katolíc-
kom spolku, vchod bol vyše so-
chy A. Kmeťa. (Potom tam mala 
sídlo Mestská knižnica). Potom 
otec kúpil dom pod kat. farou č.8/
III. Býval oproti fare bol nástup 
za miništranta. Otec bol dlhoroč-
ný funkcionár SVOJPOVU, teraz 
SZPB.
Bol členom komisie obchodu pri 
MNV, členom DHZ, nerozlučná 
dvojica s p. Jozefom Hedererom, 
či už ako sv. Mkuláš a čert alebo 

v Salamandrových sprievodoch. V 
roku 1965 predáva dom p. Jozefovi 
Hedererovi a sťahuje sa s mam-
kou do Žiaru nad Hronom, kde 
pracoval ako zásobovač v Okres-
nom stavebnom podniku. 20. 
decembra 1967 vo veku 52 rokov 
zomrel v martinskej nemocnici. 
Je pochovaný pod Novým zám-
kom. Spomienku mám stále živú, 
lebo opakujem jeho vtipy, ktoré 
sú aktuálne ešte aj dnes. Vyprával 
ich pri rôznych kultúrnych pod-
ujatiach, estrádach, aj ako člen 
ochotníckeho divadla. Pri konaní 
zdravotníckeho plesu v Grande 
na pozvanie Tomáša Galáta som 
vystupoval s otcom spoločne. Ja s 
vypchatou bábkou som zatanco-
val rokenrol. Bola to zábava, ako 
sa patrí na zdravotníkov. Toto je 
moja spomienka na môjho otca 
Jána Popraca. Tí, čo ste ho pozvali 
venujte mu tichú spomienku.

Syn Vlado s rodinou  
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V krížovke sa ukrýva výrok 
EINSTEINA: Sú dve veci, ktoré 
sú nekonečné ... (dokončenie v 
tajničke).

A., ZAČIATOK TAJNIČKY B., 
Arpád dom., doluje sa, droga, 
panovník, prúdi cez ropovod C., 
Spojka, druh riadu, časy, ker, ži-
dovské meno D., Popevok, nočný 
vták, vychovávateľka, citoslovce 
roztrhnutia, rapina, zn. Pascal E., 
Značka kozmetiky, rodí, poda-
rúnky, vlastnila, špina F., Nasá-
vala, jednotka váhy, hostiny, veľký 
dom, mlátila G., Poumývaj, ame-
rický herec, geometrické útvary, 
spievali básnicky, darovali, pred-
ložka s 3.pádom H., Samohlásky 
v slove rezy, maky nárečovo, Jaro-
slav, návod, nie veľa, zn. prvku Te-
lúr I., Nie mladá, pokladnica, jed-
noduché vozidlo, patriaci lame, 
červený kvet J., Umývala, ruská 
báseň, ženské meno 21.8., vrkoče, 
palivo K., Obyvatelia Írska, pou-
žíva sa do kúpeľa, haló bez dĺžňa, 
bozk, zbavuješ fúzov L., Zranila, 
nádoba na popol, nehovoriaci, 
kosáky po česky, citoslovce bolesti 
M., Obnoví, namoč, namotáva, 
stenanie, alpský škriatok N., 1001 
v Ríme, KONIEC TAJNIČKY

1., Valuta, POKRAČOVANIE 
TAJNIČKY 2., Ernestína, vi-
kune, šklbani 3., Nebdej, plurál 
sila, vlastnili, čuchový orgán 4., 
Mne, číra tekutina, príbytok kňa-
za, alkoholický nápoj 5., Patria-
ca Írovi, je zaľúbení expresívne, 
rozdeľujem 6., Končatina, jazdí 
sa na nich, lesné zviera, oska 7., 
Meno Hajdu, Agend 007, diera do 
zeme, stred slova čumil 8., Hľa, 
žen. meno v USA, veľký sláčiko-

vý orchester, slov. rieka 9., Una-
ví, les, Janko 10., Časový úsek, 
Jozef dom., kvet, ozn. ŠPZ áut 
Mělníka 11., Lyže, návody, časť 
dňa, opak dňa 12., Pojem duše 
u Egypťanov, sliepky, skupenstvo 
vody, sporáky 13., Otváranie 
úst hláska, krhly, učenie, cumlík 
14., Sír h naopak, Emília dom., 
patriaci losovi, skratka Slovenska  
15., Nálev česky, názov štiplavej 
nátierky, zobrazenie krajiny, 100, 

16., Príbytok včiel, Helena dom., 
panie, zvuk po blesku 17., Hlavné 
mesto v ČR, zabaľuje, udri nohou 
18., Meno Chaplinovej manžel-
ky, kilogram, zahraničné meno, 
znížený tón 19., Zjedli detsky, ta-
kíto, ženský hlas 20., Poťahovala, 
sušienka, šupky

Pomôcky: Moly, Dona, toká, 
duma, srpy, Oona

Pripravila A. Rihová

Krížovka
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SBM
otváracie hodiny:
STARÝ ZÁMOK
Utorok - nedeľa 9.00 - 16.00
NOVÝ ZÁMOK
Utorok - piatok 9.00 - 16.00
BANSKÉ MÚZEUM 
V PRÍRODE
zatvorené z dôvodov údržby
GALÉRIA J. KOLLÁRA
Pondelok - piatok 9.00 - 
16.00
MINERALOGICKÁ 
EXPOZÍCIA
Utorok - sobota 9.00 - 16.00
KAMMERHOF
Pondelok - nedeľa 9.00 - 
16.00
VÝSTAVY:
PRVENSTVÁ NERASTNEJ 
RÍŠE SLOVENSKA
6.9.2007 - 31.3.2008
Berggericht, Nám. sv. Trojice 
6, BŠ
LADISLAV ZACHARIDES
JEHO VÝTVARNÁ TVOR-
BA
21.2.2008 – 4.4.2008 
Galéria J.Kollára, Nám. sv. 
Trojice

MÚZEUM VO 
SV. ANTONE
otváracie hodiny: 
Utorok - sobota 8.00 - 15.00

MÚZEÁ

Dňa 16.02.2008 uplynulo 100 ro-
kov od smrti výnimočnej osob-
nosti našich národných dejín, 
katolíckeho kňaza, zakladateľa 
slovenského múzejníctva, prie-
kopníka viacerých vedných od-
borov na Slovensku – botaniky, 
archeológie, etnografi e... Jeho 
meno nesú inštitúcie, pomníky, 
ulice, pamätné izby a pod. Preto 
pri jeho významnom jubileu pri-
pravili viaceré inštitúcie program, 
ktorý bude A. Kmeťovi venovaný 
počas celého roka 2008.
Dňa 13.02.2008 sa oslavy začali 
na národnom cintoríne v Marti-
ne, kde sme po modlitbe položi-
li kvety pri jeho hrobe za účasti 
viacerých duchovných, predsta-
viteľov Matice slovenskej, ďalších 
inštitúcií a početnej verejnosti. 
Následne sa v SNM konala ver-
nisáž výstavy, pri ktorej vystúpil 

podpredseda vlády SR p. Dušan 
Čaplovič, ktorý prevzal záštitu 
nad podujatiami, venovanými A. 
Kmeťovi počas celého roka. O 
18.00 hod bola vo farskom kosto-
le sv. Martina slávnostná sv. omša, 
ktorú celebroval diecézny biskup 
R. Baláž. 
Následne 14.02.2008 sa v Pre-
nčove uskutočnila spomienka 
na dlhoročného kňaza a bádate-
ľa hontianskeho regiónu, ktorú 
zorganizovala obec Prenčov, MO 
Matice slovenskej... Po návšteve 
pamätnej izby A. Kmeťa, mod-
litbe za neho v blízkej kaplnke a 
položení kvetov pri pamätnej ta-
buli na farskej budove sa účastníci 
odobrali do miestneho kultúrneho 
domu. Tu sa program zavŕšil prí-
hovorom starostky obce A. Cigla-
novej a prednáškami (Dr. Jozef La-
buda, CSc., Mgr. Mikuláš Čelko). 

Bohaté podujatia o A. Kmeťovi 
v tomto týždni zavŕšila relácia 
Slovenského rozhlasu v bratislav-
skom štúdiu s názvom Nočná 
pyramída. V živom vysielaní a 
početných kontaktoch sa k po-
slucháčom prihovorili jednotliví 
odborníci na profesie, ktorých A. 
Kmeť bol priekopníkom – botanik 
(Dr. J. Uhlířová zo SNM v Brati-
slave), historik (Dr. E. Králiková 
zo SNM v Martine), etnograf (Dr. 
H. Hlôšková, CSc. z FF UK v Bra-
tislave) a archeológ (Dr. J. Labuda, 
CSc. zo SBM v B. Štiavnici).
Na záver chcem informovať či-
tateľov ŠN o ďalších podujatiach 
v rámci osláv Roku A. Kmeťa. V 
marci vydá SNM publikáciu a v 
máji sa v Martine uskutoční ve-
decká konferencia. Dňa 26.06. 
(štvrtok) si pamiatku A. Kmeťa 
uctíme v našom podsitnianskom 

kraji, a síce sv. omšou, vernisá-
žou výstavy v SBM, prezentáciou 
knihy, položením kytice ruží 
pri pomníku, prednáškami na 
stredných školách a výstupom 
na Sitno. V auguste sa uskutoč-
ní výstup na Kriváň pod gesciou 
Matice slovenskej a OÚ Bzenica. 
V novembri (keď sa A. Kmeť na-
rodil) organizujú svoj program 
Obecné úrady Bzenica a Prenčov 
(kde sa Kmeť narodil a dlhodobo 
pôsobil). V Bratislave spomien-
kový rok sa programom zavŕši i 
s jeho celkovým vyhodnotením. 
Na všetky uvedené podujatia, o 
ktorých budeme vopred aktuálne 
informovať, už teraz srdečne po-
zývame aj čitateľov Štiavnických 
novín.

PhDr. Jozef Labuda, CSc.

Rok Andreja Kmeťa - dôstojný začiatok osláv

Múzeum vo Sv. Antone je špecia-
lizovaným celoslovenským poľov-
níckym múzeom, ktoré je známe 
v celom poľovníckom svete. Mô-
žeme sa popýšiť unikátnou sve-
tovou cenou Medzinárodnej rady 
pre poľovníctvo a ochranu zveri 
C.I.C., ktorú sme získali roku 
2001 ako prvé múzeum v histórii. 
Poľovníci poznajú naše múzeum 
vďaka celoslovenskej poľovníc-
kej expozícii, zo spoluúčasti na 
viacerých celoslovenských po-
ľovníckych podujatiach a hlavne 
z organizovania celoslovenských 
poľovníckych slávností – Dní Sv. 
Huberta, ktorých už 18. ročník sa 
uskutoční v tomto roku v dňoch 
30. a 31. augusta. 
Už 17 rokov realizujeme v kaštie-
li regionálnu chovateľskú pre-
hliadku trofejí za okresy Banská 

Štiavnica, Žarnovica a Žiar nad 
Hronom - teda za Regionálnu or-
ganizáciu Slovenského poľovníc-
keho zväzu v Žiari nad Hronom. 
Všetci poľovníci sú povinní raz 
za rok predložiť svoje trofeje pred 
hodnotiteľskú komisiu, ktorá po-
sudzuje správnosť odstrelu. Pred-
ložené trofeje bývajú sprístupnené 
formou výstavy vo všetkých regió-
noch Slovenska. Tieto prehliadky 
sú dobrým ukazovateľom úspeš-
nosti chovu zveri v jednotlivých 
oblastiach. Príspevkom by sme vás 
radi pozvali na tohtoročnú chova-
teľskú prehliadku poľovníckych 
trofejí našej regionálnej organizá-
cie za sezónu 2006 a január 2007. 
Prehliadka sa uskutoční vo veľkej 
výstavnej sále v našom  kaštieli. 
Zvoz trofejí  je 29. februára 2008, 
hodnotiteľská komisia ich bude 

posudzovať 1. marca 2008 a pre 
verejnosť prebehne ofi ciálne otvo-
renie prehliadky s vyhodnotením 
9. marca 2008 (v nedeľu) o 10.00 
hod. Chovateľskú prehliadku 
otvoríme slávnostnými fanfárami 
v podaní priateľov zo Strednej les-
níckej školy v Banskej Štiavnici. 
Fanfárami na lesných rohoch už 
táto skupina otvárala nejedno vý-
znamné celoslovenské i medziná-
rodné podujatie a v Banskej Štiav-
nici môžeme byť právom hrdí na 
to, že všade vzorne reprezentujú 
naše mesto. Trofeje budú potom 
vystavené do 14. marca 2008. 
Tohto roku budete môcť uvidieť 
216 trofejí srncov, 161 trofejí je-
leňov, 49 trofejí diviakov, 47  tro-
fejí mufl ónov a 6 trofejí danielov 
- predložených 53 poľovníckymi 
subjektami. Medzi najzaujíma-
vejšie trofeje patria predovšetkým 
tie, ktoré sú ocenené medailami 
podľa medzinárodných kritérií 
C.I.C., no návštevníkov zaujmú i 
mnohé abnormality - zvláštnosti 
vo vývoji parožia.
Veríme, že využijete príležitosť 
a navštívite náš kaštieľ a okrem 
chovateľskej prehliadky vás radi 
privítame i v stálych expozíciách. 
Tešíme sa na vašu návštevu

Marian Číž

Predstavujeme Múzeum vo Sv. Antone
Chovateľská prehliadka trofejí v kaštieli 

Múzeá
otváracie hodiny
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26.2.1998, ročník 9, číslo 8
K 20. výročiu uznesenia vlády 
o komplexnom rozvoji mesta
22.2.1998 uplynulo 20rokov od-
vtedy, čo po cieľavedomom úsilí 
mestských orgánov slovenská 
vláda prijala historické uznesenie 
č.58/1978 k Správe o riešení úloh 
budovania technickej a sociálnej 
infraštruktúry a záchrany kul-
túrnych pamiatok v B. Štiavnici. 
Úlohy zachovania a revitalizácie 
mesta sa nechápali len v polohe 
obnovy pamiatok, ale komplexne. 
Vďaka tomuto uzneseniu boli vy-
budované: sídlisko Drieňová, po-
liklinika, značná časť areálu SOUL 
a dostavby Plety, obchvatové ko-
munikácie, rekonštrukcia kanali-
začného zberača v historickom  
jadre mesta, ďalšia plynofi kácia, 
ale aj príprava ďalšej územnoplá-
novacej dokumentácie a pod.

 J. Novák
Občania sa pýtajú, primátor od-
povedá
Prečo zase rozkopávate dobrú ces-
tu na Križovatke?
„Rozkopávky v priestore Križo-
vatky na sídlisku Juh súvisia s 
budovaním čistiarne odpadových 
vôd. Táto mimoriadne dôležitá 
stavba významným spôsobom 
prehovorí do budúcnosti nášho 
mesta. Dnes akýkoľvek rozvoj sí-
del súvisí s ochranou životného 
prostredia a najmä čistením od-
padových vôd...“

Ing. M. Lichner
Grant z Londýna
Občianske združenie Spolok 
Banskej Štiavnice ´91, ktorého 
predchodcom bola Nadácia Ban-
ská Štiavnica, dostala grant vo 
výške 20 000 anglických libier 
od sponzora Th e Headley Trust 
z Londýna. Finančné prostriedky 
budú použité na reštaurátorské 
práce objektov na Nám. sv. Tro-
jice.          J. Novák
Tradícia baníckych plesov
Banskoštiavnicko – hodrušský ba-
nícky spolok usporiadal 13.2.1998 
už 6. reprezentačný banícky ples. 
Podujatie sa uskutočnilo v Ban-
skom dome na začiatku jubilejné-
ho roka, keď si pripomíname 400. 
výročie od ustanovenia Hlavného 
komorsko - grófskeho úradu v B. 
Štiavnici a v týždni, keď NR SR 
schválila zákon o Slovenskej  ba-
níckej komore, ktorej sídlo bude 
tiež v B. Štiavnici... 

Ing. M. Durbák
(články sú skrátené)

Pripravil: Roman Kuruc

Štiavnické noviny 
pred 10 rokmi

Po detskom karnevale sa na Šte-

fultove uskutočnil v piatok 23.2. 

Maškarný bál dospelých.

V kultúrno-spoločenskom stre-
disku sa Štiavničania premenili na 
nepoznanie. Kultúrne stredisko 
ožilo a premenilo sa na rozpráv-
kovú a divadelnú sálu, ktorá ožila 
postavičkami z rôznych divadel-
ných a fi lmových hier.
Bál slávnostne otvorili manže-
lia Tokárovci a privítali všetkých 
pozvaných hostí. Bál sa niesol vo 
výnimočnej maškarnej atmosfére, 
kde nechýbala vynikajúca hudba.
Treba poďakovať hlavne sponzo-
rom, ktorí prispeli peňažnými ale-

bo hodnotnými cenami do tom-
boly: AVG GROUP - p. Krajčovič, 
SOFALINE – p. Hudák, p. Dobšo-
vič, Zámočníctvo – Ruckschloss, 
p. Gregáň, CK SOREN, p. Frohn, 
p, Takáč, p. Hudec, p. Tóth, p. Po-
vinský, p. Tokár, Stavebniny – Píš, 
ALLCOM – p. Pačesa, DURPAL, 
Magic Computers v.o.s., p. Voš-
tiar, p. Verešík, p. Debnár, Castell 
– p. Burian, p. Barák, p. Ernek, p. 
Matis, Tanád – Sport.
Na záver treba poďakovať všetkým 
tým, čo pridali ruku k dielu a za-
slúžili sa o to, aby kultúra v našej 
obci opäť ožila...

 Jana Potančoková

Maškarný bál na Štefultove

Koľko peňazí sa nara-
zilo v tomto roku?
V Kremnickej min-
covni v tomto roku vy-
razili: 770 000 zlatých 
dvadsaťkorunníkov, 
200 000 desaťkorun-
níkov, 50 miliónov 
bronzových dvojha-
liernikov a 5 miliónov 
bronzových halierov.
Viac svetla! 
V Trenčíne k večernajšiemu 
osvetleniu ulíc majú lampy pet-
roleumové, ale tieto sa im už 
nezdajú dobré a preto mesto 
vyjednáva s jedným elektrickým 
ústavom o zavedenie električné-
ho osvetlenia.
Vysvedčenie chudoby
Minister vnútorných záležitos-
tí vydal nariadenie, v ktorom 

upozorňuje obecné 
zastupiteľstvá aby vy-
svedčenia chudoby 
vydávali len takým, 
ktorí sú skutočne bez 
majetku.
Nebezpečne šialený 
V obci Nagy-Varjas /
arad.st./ Imrich Óno-
dy vybral sa s revol-

verom na tamojšieho rychtára a 
chcel ho zastreliť. Vraždu poda-
rilo sa zachrániť a vtedy vysvitlo, 
že Ónody je na rozume pomäte-
ný a žil v tom namyslení, že je on 
jediný gróf Zichy a že mu nechcú 
jeho statky vydať.
Pokračovanie zase nabudúce.

 
Vladimír Poprac

Pondelok o 17.00 hod. (kurz)
JOGA
Stretnutie, ktoré osvieži vašu 
dušu aj telo. Miesto: Trámová 
miestnosť Rubigall, info: 045 694 
96 51
29.2., 5.3., 7.3. od 14.00 hod. 
(tvorivé dieľne)
HRÁME SA NA REMESELNÍKOV
Tvorivé dieľne pre malých aj 
veľkých. Práca s cestom, hodvá-
bom, zdobenie kraslíc... Miesto: 
Kammerhof - dielnička, info: 
045/6949451
do 31.3.2008 (výstava)
PRVENSTVÁ NERASTNEJ
RÍŠE SLOVENSKA
Aj na území našej vlasti bolo ob-
javených niekoľko pre svet no-
vých druhov nerastov. Časť z nich 
uvidíte aj na tejto výstave. Miesto: 
Berggericht, info: 045 694 94 51
21.2.2008 – 4.4.2008 (výstava)
LADISLAV ZACHARIDES
JEHO VÝTVARNÁ TVORBA
Výstava približuje dielo ama-
térskeho výtvarníka Ladislava 
Zacharidesa, rodáka z Banskej 
Štiavnice.  Miesto: Galéria Jozefa 
Kollára, info: 045 694 94 51
29.2.2008 o 10.00 hod. (vyhod-
notenie)
SALAMANDER OČAMI 
DETÍ A MLÁDEŽE 2007
Vyhodnotenie výtvarnej súťaže. 
Miesto: Trámová miestnosť Ru-
bigall
2.3.2008 o 14.00 hod. (šport)
VOLEJBAL
Ligový zápas II volejbalovej ligy 
medzi STJ Drieňová - VO Hliník. 
Miesto: telocvičňa III. ZŠ J. Kol-
lára, Drieňová
4.3.2008 o 18.45 (fi lmový klub)
EXIL
Road movie. Čo je to road mo-
vie? Príbeh o ceste, v ktorom je 
putovanie dôležitejšie než cieľ. 
Cesta bez plánu, termínov, dôvo-
dov a takmer bez peňazí. Franc., 
105min., vstupné 60,- s preuka-
zom FK 40,-
5.3.2008 o 18.30 hod. (kino)
SAW 4
Jigsaw aj jeho pomocníčka 
Amanda sú mŕtvi. Ale hra ani 
zďaleka nekončí... Horor, thriller, 
USA, 95 min., MN, vstupné 60,-
6.3.2008 o 16.00 hod. (podujatie)
MEDZINÁRODNÝ DEŇ ŽIEN
Kultúrne podujatie s poéziou a 
hudbou venované ženám. Miesto: 
Kammerhof, Kammerhofská 2, 
info: Živena, 0908 028 847

Kultúrny a športový 
desiatnik

Štiavničan... 
Vlasť a Svet - Chýrnik 5. decembra 
1897 vychodí každú nedeľu
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Dňa 08. marca 2008 (sobota) o 11:30 hod. sa na zimnom šta-
dióne vo Zvolene uskutoční odvetný hokejový zápas partner-
ských miest.

Hokejový klub Banská Štiavnica 
verzus

HC Slovan Moravská Třebová
Príďte povzbudiť Banskú Štiavnicu!
Pre záujemcov bude v Banskej Štiavnici na Križovatke o 
10:00 hod. pristavený autobus, ktorý vás zadarmo odvezie 
priamo na zimný štadión vo Zvolene.

ŠPORT, INZERCIA

Firma S+M ponúka plastové 
okná a dvere za rozumnú cenu 
s montážou. 0911 557 663, 
0911 752 840
Predám výhodne motorovú 
pílu zn. Stihl MS 390 ešte v zá-
ruke. Veľmi málo používaná. 
Treba vidieť. Cena dohodou. 
0910 533 046
Pozývame vás do novootvo-
renej kancelárie Prvej staveb-
nej sporiteľne, a.s. (v budove 
Schindlerky) Dolná 18, B.Štia-
vnica, 2.poschodie, otvorené 
po – št 10.30 – 16.00. Tešia sa 
na vás obchodní zástupcovia: 
Beňo Jozef a Sitorová Darina. 
Kontakt 0905 418 616
Predám palivové drevo: 
1.tr. – 25cm 1.600,-Sk, 33cm 
1.400,-Sk, 50cm 1.200,-Sk; 2.tr. 
– 25cm 900,-Sk, 33cm 800,-Sk, 
50cm 750,-Sk. Triesky 20cm 
dlhé, balenie 0,1prm 350,-Sk. 
V mesiacoch február, marec 
– dovoz (BŠ) + triesky zdar-
ma – pri odbere min. 5prm. K 
objednávkam menej ako 5prm 
dovoz + vykládka v BŠ 400,-Sk. 
Objednávky 0910 422 922
Murárske práce 0903 271 161
Kúpim vyradené batérie – 
3,-Sk. 0914 138 988
Kúpim striebro. 0908 531 348 
Predám FIAT DUCATO, r.v. 
1997, 9-miest, 2,5TD, prídav-
né kúrenie, ťažné zimné reťaze, 
nadstavba podlahy, červené, 
cena dohodou. 0903 322 182
Predám čistokrvné šteniatko 
NO bez PP, odčervené, zaoč-
kované, zaočkované. Odber po 
6.3.08. Kontakt 0908 211 215
Ponúkame na odpredaj starší 
prebytočný nábytok: skrine 
jednodverové a dvojdverové, 
skrinky, stoly, vešiaky. Ceny 
dohodou. 045 692 24 61, 0908 
963 829

Predám garáž. 0914 138 988. 
Prenájom obchodných a kan-
celárskych priestorov. Dolná 2 
(bývalé OPP) 0907 441 728
Dám do prenájmu 3-izbový 
byt na Drieňovej. 0905 544 
780
Predám stavebný pozemok 
na Štefultove – 2.000m2. 0918 
963 420
Predám garáž na Žigmundke, 
za najvyššiu ponuku. 0904 110 
869, 045 692 17 50

Stolný tenis - 3.liga
3. liga v stolnom teni-
se pokračovala ďalším 

dvojkolom. Obidve štiavnické 
družstvá hrali na súperových 
stoloch. Zaslúžene zvíťazili vo 
Veľkom Krtíši a v Kalinove. Ví-
ťazstvami potvrdili svoje posta-
venie na čele súťaže. Veríme, že 
pri dobrej hre ktorú predvádza-
jú, zostanú na prvých miestach 
do konca súťaže.
ŠKST Veľký Krtíš – STKM B. 
Štiavnica 7:11
STK Cinobaňa Kalinovo – 
STKM B. Štiavnica 6:12
ŠKST Veľký Krtíš – ŠKST B. 
Štiavnica 5:13
STK Cinobaňa Kalinovo – ŠKST 
B. Štiavnica 8:10 
Stolný tenis – I. trieda
I. trieda v stolnom tenise po-
kračovala 14. kolom. Družstvo 
STKM B. Štiavnica „B“ remi-
zovalo už v treťom zápase za 
sebou. Zatiaľ však neokúsilo 
trpkosť prehry. Družstvo Ransa-
nu utrpelo na domácich stoloch 
ďalšiu prehru so Žarnovicou.
STKM B. Štiavnica „B“ – Krem-
nica „B“ 9:9
Body: Šurka ml. 4, Farbiak a 
Kostka po 2, Šurka st. 1
RANSAN B. Štiavnica – Žarno-
vica „B“ 4:14
Body: Sedílek 2, Dobrovič 2

Karol Melcer

Stolný tenis
V sobotu 23. februára sa v 

Židlochoviciach konal 4. ročník 

súťaže Junior Grand Prix 2008 v 

pretláčaní rukou. 

Na pretekoch štartovalo 90 bor-
cov z Maďarska, Čiech a Sloven-
ska. Slovensko reprezentovali aj 
traja borci z AWK Banská Štiav-
nica. Viedli si veľmi úspešne, keď 
všetci stáli na stupni víťazov. V 
súťaži družstiev zvíťazili Čechy 
tesne pred Slovenskom a na tre-

ťom mieste skončilo Maďarsko. 
Umiestnenie štiavnických borcov:
Kategória do 70 kg:
Roman Tenkel 1.miesto pravá 
ruka, 3.miesto ľavá ruka
Kategória do 75 kg:
Tomáš Ihring 2.miesto pravá ruka, 
5.miesto ľavá ruka
Kategória do 80 kg:
Ján Vojenčák 1.miesto ľavá ruka, 
2.miesto pravá ruka

Karol Melcer

Grand prix Visegrad 2008 - Junior

Rozpis zápasov 
STJ Drieňová
7. kolo – 2.3.2008

STJ Drieňová -  Hliník nad 
Hronom
8. kolo - 9. marec 
Zl. Moravce - STJ Drieňová
9. kolo - 16. marec 
STJ Drieňová - Vráble
10. kolo - 6. apríl 
Hliník nad Hronom -  STJ 
Drieňová
11. kolo - 13. apríl 
STJ Drieňová -  Zl. Moravce
12. kolo - 20. apríl 
Vráble -  STJ Drieňová
Hracím dňom je nedeľa o 10:00 
hod. (telocvičňa ZŠ J. Kollára – 
Drieňová) 
Volejbalový klub pozýva 
všetkých priaznivcov volejbalu a 
športu, aby nás prišli povzbudiť 
na domáce zápasy.

Mgr. Martin Kaššay

Volejbal

X. MEDZINÁRODNÁ BURZA PRÁCE 
Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny prostredníctvom siete EURES 
(Európske služby zamestnanosti na Slovensku) informuje, že dňa 11. 
marca 2008, v čase od 10:00 hod. do 17:00 hod. uskutoční X. Medziná-
rodnú burzu práce v priestoroch športovej haly Aréna v Poprade.
Zoznam zamestnávateľov, ktorí sa burzy zúčastnia, a bližšie infor-
mácie o pracovných ponukách nájdete na www.eures.sk. Kontaktné 
osoby: Bc.Michaela Kružlicová – 045/6830 952, michaela.kruzlicova@
upsvar.sk, Bc.Jozef Inglot – 045/6830 953, jozef.inglot@upsvar.sk

Výberové pohovory - sprostredkovanie 1-ročného zamestnania do SRN
Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny oznamuje, že v dňoch od 
02.04.2008 – 03.04.2008 uskutoční výberové pohovory pre uchádza-
čov o jednoročné zamestnanie do Spolkovej republiky Nemecko pre 
oblasť hotelových a reštauračných  služieb (ZIHOGA), systémovej 
gastronómie (Mc´ Donalds), pre ostatné činnosti (GAST -  remeselné 
a poľnohospodárske povolania) a pomocnice v domácnosti.U uchá-
dzačov sa vyžaduje odborné vzdelanie, príp. prax v požadovanej čin-
nosti a dobré jazykové znalosti. 
Bližšie informácie získate na tel.č.045/6830952,53, alebo na e-mail.ad-
resách michaela.kruzlicova@upsvar.sk, jozef.inglot@upsvar.sk 
a na internetovej adrese: www.eures.sk 

Zamestnanie ponúkajú...
Firma PO – MA spol. s r.o. prijme 

T E C H N I K A  /  K A M E R A M A N A 
pre prácu v lokálnej televízii (práca s kamerou, spracovanie obrazu 

a zvuku – strih, práca s PC). Prax vítaná. 
Podmienky: ovládanie PC na úrovni – pokročilý, 

vodičský preukaz triedy B
PO - MA s.r.o., Antolská 33, B. Štiavnica, e-mail: poma@poma.sk, 

Informácie na tel. č.: 045/692 1945

Inzercia

Byty, domy, priestory

Pozvánka na hokej
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- výdaj liekov na recept
- výdaj voľnopredajných liekov, zdravotnícky materiál
- sme jedinou Klubovou lekárňou WALMARKU, poskytujeme celý 
sortiment tejto fi rmy v akciových cenách
- ponúkame kozmetiku značky: DOLIVA, LIRENE, GREEN LINE, 
VICHY
- meriame krvný tlak

- častým zákazníkom poskytujeme KARTU ZÁKAZNÍKA s množ-
stvom výhod
- možnosť telefonicky si objednať lieky (v pracovných dňoch do 10.00 
hod., vyzdvyhnúť si ich môžete od 13.00 hod.)

Lekáreň u Spasiteľa je v historickej šasti mest a, poskytujeme tieto služby:

LEKÁREŇ U SPASITELA A.KMEŤA 13, 045 692 19 53
vaša choroba - naša starosť, vaše zdravie - naša radosť

OTVÁRACIE HODINY: po - pi  7.30 - 16.00
 sobota 8.00 - 11.00

Ponúkam na prenájom priestory 
na bývanie alebo podnikanie 

(dva veľké rodinné domy), aj samostatne.
bližšie informácie na t.č.: 0910 932710

DIVIDEND MANUFACTURING, a.s. 
Tabaková 1, Banská Štiavnica

prenájme priestory pre výrobu alebo sklad.
bližšie informácie na t.č.: 0910 932710

prijme do trvalého pracovného pomeru
 r o z p o č t á r a 

s ukončným vysokoškolským 
vzdelaním stavebného smeru. 

Nástup možný ihneď. Info: 045 / 694 91 19

SimKor s.r.o. 
Banská Štiavnica 

Každý mesiac losujeme 10 šťastných výhercov
na základe pokladničného bloku o peňažné poukážky

v sume od 100,- do 1000,-Sk

Zoznam výhercov bude vyvesený nasledujúci
deň po zlosovaní za predchádzajúci mesiac.

Bližšie informácie vo Vašej lekárni 
HELIOS (pod poštou). Začíname už 1.3.2008.

Tešíme sa na Vašu návštevu.

Záverečné losovanie 28.2.2009
o hlavnú cenu

DOVOLENKA PRI MORI

BONUS


